Questio igitur hæc solùm est de ne-
cessitate Incarnationis hypotheticâ, que

* Deus, cum sit infi-
nitè perfectus, suffi-
cit sibi ipfi, nec uldâ
re extra se ipsum po-
sitâ illi opus est, ut
summâ beatitudine
fruat, alioquin à
rebus extra se positis
penderet, quod dictum
impium est.

124 Sicut ex Suppositione aliqua pendat, seu
suppositum quoddam sequitur. Haec eti-
am duplex est, una simplex, altera vero
secundum quid; quod enim ex hypotensi
necessarium est, vel simpliciter ad finem
assequendum necessarium dicitur, qualis est
cibus et potus ad conservationem vitae;
vel necessarium duntaxat secundum quid,
ad finem facilius comparandum, qualia
sunt alimenta melioris suavi, ad eandem
vitae conservationem.

109. Queritur ergo, num Inuacuatio
Verbi ex Suppositione et hypotensi lapsus ho-
minis in peccatum, necessaria fuerit neces-
sitate absoluta, et simplicii?

Respondent communiter Theologi
negativè: 1^o Quia certum est ex Scriptu-
ris, opus redemptionis humanae plane gra-
tuitum esse, ac purum divinae misericor-
diae beneficium. Joan. 3. v. 16. Sic Deus di-
lexit mundum p. Rom. 3. v. 24. Justifica-
ti gratis per gratiam ipsius per redemptio-
nem qua est in Christo Jesu. Ad Titum
3. v. 5. Secundum suam misericordiam sal-
uos nos fecit. Ephes. 1. v. 5. Prædestinavit
nos in adoptionem filiorum per Jesum
Christum in ipsum, secundum propositum
voluntatis suae, in laudem gloriae gratiae
suae, in qua gratificavit nos in dilecto filio
suo, p. Ergo Inuacuatio non fuit neces-
saria necessitate absoluta et simplicii.

4. 60
2^o Quia omne opus externum
est Deo liberum. Atqui Inuacuatio est
opus externum. Ergo. 3^o Nuda fini-
gi potest necessaria ~~conditio~~ connexio in-
ter lapsum hominis, et voluntatem Dei

illum reparandi. Nam sicut liberè peccavit homo, ac liberè lapsum ejus Deus permittit, ita liberè potuit illum in massâ perditionis relinquere: nulla enim inde in Deum imperfectio, nulla positiva resultaret indecentia. 4^o. Nulla major in Deo esse potest necessitas redimendi ac salvandi homines lapsos, quam Angelos Superbos ac rebelles. atqui istos à lapsu non erexit, nec salvos fecit, prout omnes norunt, nosque in Tractatu nostro de Angelis adnotavimus. Ergo. 5^o. Deus ad gloriam suam nobis non indiget. Ergo nec ipsi necesse fuit, ut pro nobis incarnaretur. 6^o. Denique, quia etiam supposito Deo liberandi homines à peccato, Deus potentia sua absolutâ et saltem extraordinariâ potuit eos aliter liberare, quam per Incarnationem, vel peccatum sine ulla Satisfactione condonando, vel opera creature alicujus in Summo Sanctitatis gradu constituta acceptare in Satisfactionem pro peccatis hominum, non condignam illam quidem, sed imperfectam, multum remittendo de jure suo. infinita enim et inexhausta est ejus potentia, cui limites ponere non utique valeamus, idque nobis sufficere debet, quod multo plura possit Deus, quam nos exigitare valeamus.

Quod si verò de ordinaria Dei potentia, et jure virtutibus temperato, seu ex legibus divinae justitiae, necnon condignâ pro peccato hominis Satisfactione sit questio, tunc tuerentur iidem Theologi, Incarnationem fuisse simpliciter et absolute necessariam.

Probant ad id testimonium Ss. Pa-
trum. S. Irenaeus, lib. 3. c. 18. alios 20. Nisi
homo, inquit, conjunctus fuisset Deo, non
potuisset participare fieri incorruptibilitatis.

S. Athanasius, orat. de Incarnatione
Verbi, de Filio Dei sic loquitur: Cum Ba-
tris sit Verbum et supra omnes, merito
etiam solus omnia recuperare potuit, et
idoneus fuit, qui pro omnibus pateretur.

S. Basilius, in Gal. 48. Neque enim,
inquit, fratrem in redemptionem querit,
sed unum aliquem, qui nostram expe-
ret naturam: non item hominem mu-
dum, sed hominem Deum Jesum Chris-
tum, qui solus pro nobis omnibus Deo
propitiationem dare potest.

S. Cyrillus Alexandrinus, Dialogo
de Incarn. unigeniti, Apprehendit Deus,
inquit, non propriam ac peculiarem na-
turam: neque enim quidquam ad nos
utilitatis pervenisset: sed neque Ange-
lorum, sed semen Abrahae, sicut scrip-
tum est, Ita enim et non aliter genus
ad perniciem devolutum instaurandum
erat.

S. Augustinus, Enchirid. c. 108.
Nemo gloriatur in homine, inquit, ac per
hoc nec in se. Nam neque per ipsum li-
beraremur unum Mediatorem Dei et
hominum Jesum Christum, nisi esset
et Deus.

S. Leo Magnus, Serm. 1. de Nativ.
Nisi esset Deus verus, non afferret reme-
dium: nisi esset homo verus, non pra-
beret exemplum.

Haec Ss. Patrum testimonia
intelligenda sunt de potentia duntaxat

Dei ordinariâ p, ut diximus, atque con- 127.
dignâ Satisfactione: ubi enim ipsi de
absolutâ et extraordinariâ Dei potentia
sermo est, ultrò agnoscunt, Incarna-
tionem Verbi absolutè et simpliciter
ad reparandum ac salvandum hominem
cassum non fuisse necessariam, Ita S.
Athanasius, Orat. 2. alias 3. contra Arianos.
S. Augustinus, lib. 13. de Trin. c. 10.
S. Gregorius Nazianzenus, Orat. 9. Theo-
doretus, Serm. 6. contra gentes. S. Leo,
Serm. 2. de Nativ. p.

5 61
Probant id 2^o. Quia eadem ne-
cessitate Incarnatio fuit necessaria pro
reparatione hominis, quâ necessaria
fuit Satisfactio ad eluendam offensam
Deo per peccatum illatam. Atqui nulla
creatura potuit condignè Satisfacere pro
peccatò hominis, quò Deum offendit, elu-
cendò. Ergò Incarnatio fuit simpliciter
necessaria pro reparatione hominis.

Maj. patet. Min. prob. Satisfac-
tio condigna, seu æqualis offensa est ea,
quæ habet tantum valorem seu existi-
mabilitatem tantam, quantam ma-
litiâ et indignitatem habet offensa
Dei. Sed nulla pura creatura exhi-
bere potest Satisfactionem, quæ tan-
tum habeat valorem seu existimabi-
litatem, quanta est malitiâ et indi-
gnitas offensa Dei. Ergò nulla pura
creatura potuit condignè Satisfacere p.

Prob. min. Malitiâ et indigni-
tas offensa Dei est infinita simplici-
ter, utpotè infinitam Dei majestatem
et dignitatem impetens, prout ostende-
mus Tomo 3. Theolog. nostræ, in Trai-

128. tate de peccatis. Atqui omnis et quacumque imaginatione apprehendi potest pura creatura Satisfactio finita est, ut pote à principio finito proveniens. Ergo condigna, seu aequalis offensae Dei, quae infinita est, esse non potest.

Igitur ex hypothese, quod Deus potentia sua ordinaria voluerit hominem lapsum reparare per Satisfactionem condignam pro illius peccato, necesse fuit simpliciter, ajunt memorati Theologi, personam divinam incarnari, quae ratione dignitatis suae infinite infinite dignam redderet Satisfactionem, ac proinde condignam efficeret. Non poterat autem persona divina Satisfacere, nisi natura creata intellectiva uniretur; Nam Deus non potest se submittere, nisi secundum naturam intellectivam sibi personaliter unitam.

iii. Solvuntur Objectiones.

Ob. 1^o contra 1^{um} assertum.

Ex Scriptura necessaria fuit Incarnatio, et Passio Christi ad salutem hominum. Ergo.

Resp. Dist. ant. necessaria fuit respectu potentiae Dei ordinariae, et consequenter ad divinum decretum salvandi homines hoc unico modo, et per condignam Satisfactionem, con.
Respectu potentiae Dei extraordinariae, et antecedenter ad illud liberum Dei decretum, neg. ant.

Ob. 2.^o Patres passim afferunt, In-^{129.}
carnationem fuisse necessariam. Ergo, p.

Resp. ut ad priorem objectionem.
De potentia nempe Dei ordinaria et ne-
cessitate consequente liberum Dei decre-
tum salvandi homines per solam, Incar-
nationem, vel de necessitate conveni-
entia et improprie dicta loquuntur Pa-
tres, volunt sibi et, Incarnationem esse
medium redimendi hominis convenien-
tissimum.

Ob. 3.^o Inconveniens fuisset Ver-^{113.}
bum non incarnari, cum Incarnatio ma-
ximè conveniat. Ergo Incarnatio fuit
simpliciter necessaria, nam Deus non
potest velle aliquid inconveniens.

Resp. Dist. ant. fuisset inconve-
niens negativè, hoc est minus conveniens
et minus conducens ad Dei gloriam eter-
nam, cone. fuisset inconveniens positi-
vè, hoc est, fuisset aliquid, quod Deum po-
sitivè deduceret, neg. ant. Nam cum
Deus sit per se infinitè beatus et perfectus,
sibi que Sufficientissimus; non indiget glo-
rià externà; unde liberè eam sibi prom-
rat quantam et qualem voluerit.

Ob. 4.^o Deus necessariò fait opti-^{114.}
mum; agit quippe necessariò ex inclinatio-
ne conformi naturae suae infinitae ac opti-
mae. Atqui Incarnatio Verbi est quid opti-
mum. Ergo, p.

Resp. Dist. maj. Deus necessariò fait
optimum, quoad actus suos internos, ut sunt
generatio Filii et productio Spiritus Sancti, p.
cone. quoad actus externos, quos liberè ponit

662

130. extra se, subdist. Semp̄er facit id quod est opti-
mum relativè ad suum consilium et fi-
nem, quem sibi pr̄fixit, conc. optimum
absolutè et in omni genere, neg. maj. Alias
non tantum libertas, sed et omnipotentia
Deo adimeretur, qua tota in quolibet ope-
re supponeretur exhausta. Quemadmodum
ergo potuit Deus nihil extra se moliri, quia
liber est; ita potuit, quos voluit perfectio-
nis majoris vel minoris gradus creature sua
impertiri, ad finem, quem intendit, Semp̄er
idoneos et proportionatos, quia et liber et sa-
pientissimus. Nulla igitur lege tenetur
Deus ad id, quod absolutè optimum est, faci-
endum; atque multò alia plura facere,
quam qua vixit vult, et quovis vult,
potest; siquè eo sensu Deus necessariò fa-
cit optimum, quod necessariò agat absque
ulò defectu, et assumat media optima, seu
aptissima ad assequendum finem à se effi-
caciter intentum. Legi potest hæc de re S.
Augustinus, Enchiridii c. 95. et lib. de natu-
rà et gratià c. 7. Item lib. 3. de libero arbitrio
c. 5. ubi observat, rebus etiam non ita per-
fectis nihil esse melius ad ordinem mundi
constituendum, cum ille ex variis rerum gra-
dibus effloreat; atque credendum sit, De-
um ex optimâ Semp̄er ratione operari, tam-
etsi in rebus factis id non deprehendamus.

135. Inst. 1.º Si Deus non eligeret Semp̄er
id quod est absolutè melius, non esset sapien-
tissimus artifex in actu secundo, sed tantum
in actu primo. Atqui hoc implicat. Ergo, p.
Resp. neg. maj. Sufficit enim, ex
noz dictis, quod, quæ facit Deus, optima sint,
et idonea maxime ad finem, quem inten-

dit asequendum: unde voluntas eius sola ^{131.}
est regula ac mensura perfectionum, quas
creaturis communicat. omnia quaecumque
voluit, fecit, Psal. 113. v. 3.

Inst. 2.^o Si Deus posset velle extra ^{132.}
se objectum minus bonum, posset incurrere
imperfectionem moralem: nam homo hanc
incurreret, eligendo minus perfectum, omisso
perfectiori. Ergo à fortiori Deus.

Resp. neg. ant. et paritatem. Ratio
disparitatis est, quia non omnes actus volun-
tatis humanae habent aequalem perfectio-
nem moralem: nam ille, ceteris paribus, est
moraliter perfectior, qui perfectius objec-
tum habet. Unde electio objecti minus bo-
ni est minus perfecta: et consequenter sic
eligens caret aliquâ perfectione, quam ha-
bere potuisset; ideoque imperfectionem
moralem negativam incurrit. At omnes
actus voluntatis divinae aequalem habent
perfectionem moralem, licet habeant ob-
jecta inaequaliter perfecta: nam omnis ac-
tus liber Dei infinitam habet honestatem
ac laudabilitatem; omnis enim tendit in
objectum suum modo infinite honesto,
ac laudabili, quia vult objectum propter
bonitatem divinam infinite ac perfectissi-
mè amatam, quo nihil honestius ac lau-
dabilius esse potest. Unde actus, quo Deus
vult objectum minus perfectum in se, non
habet ullam imperfectionem negativam.

Ob. 3.^o Debet esse aliquid in rebus ^{133.}
creatis ipsis, quod respondeat dignitati et
excellentiâ actionis opificis, quae infinita
est. Atqui sola Verbi Divini incarnatio huic
infinitae Dei perfectioni respondere potest.
Ergo p.

Resp. neg. maj. Causa etenim effectu suo nobilior quidem est, non vero effectus causa; aut saltem effectus causa sua perfectionem ac nobilitatem non adaequat. Unde Deus, inquit S. Augustinus lib. 1. de genes. ad litt. c. 5. ita magnus est in magnis, ut minor non sit in parvis; quae parva non habent granditatem, nam nulla est, sed artificis sapientiam metienda sunt.

118.

Ob. 6^{to} Qui se amat amore infinito, qui omnia propter semetipsum operatus est, ac gloriam suam in omnibus, tanquam finem intendit, ille gloriam naturae suae con- dignam seu proportionatam, id est, infinitam, proponere sibi debet. Atqui Deus amore infinito se amat, omnia propter semetipsum operatus est, ac gloriam suam in omnibus tanquam finem sibi proponit, ex sola autem Inarnatione gloriam infinitam peripere potest. Ergo, p.

Resp. Dist. maj. Qui se amat amore infinito, et qui omnia propter semetipsum operatus est, ac gloriam suam in omnibus, tanquam finem intendit ultimum creaturarum, aut propter gloriam suam, cui tanquam fini creata omnia subseruire debent, ille proponere sibi debet gloriam infinitam, essentialem et internam, conc. Externam et adventitiam, neg. maj. Gloria interna et essentialis Deo ab eius naturali excellentia et infinita perfectione non distinguitur: illa semper ac necessario fruatur Deus, quia solus sibi sufficit, ac perfecte beatus efficitur. Gloria vero externa petitur a rebus externis, Dei amore, cultu, laudibus, adoratione p. ista vero Deus non

indigat: Bonorum meorum non egēs, ait
David, Psal. 138. v. 2. ut qui ex se se perfecte fe-
lix est, nec illam, ut suum finem proprium
ad quem tendat et referatur, sed potius tan-
quam nostrum intendit. Quid ergo, ait
ad Deum Augustinus, lib. 13. Confess. c. 4. tibi
despet ad bonum, quod tu tibi es, etiamsi
ita vel omnino nulla essent, vel informia
remanerent, quae non ex indigentia fuisti,
sed ex plenitudine bonitatis tuae.

Inst. 1^o Qui se ipsum efficaciter 119.

amat, vult sibi omnia bona non solum
intrinseca, sed etiam extrinseca, quae sibi
comparare potest. Atqui Deus efficaciter
se ipsum amat. Ergo p.

Resp. Dist. maj. Si sine illis non
sit infinite beatus, con. Si sine illis sit
infinite beatus, neg. maj. Ex dictis, Deus
sibi necessario non vult nisi bona intrin-
seca, quibus est infinite beatus, ac proinde
fieri non potest beatior ullo modo extrin-
seco, nam infinitum augeri non potest.

Inst 2^o Homo qui non prouocat 120.

Deo quam maximam potest gloriam, De-
um minus perfecte amat. Ergo etiam
si Deus idem faceret, minus perfecte se
amaret.

Resp. neg. cons. Disparitas est,
quia actus hominis fit perfectior ex ma-
jore perfectione objecti. At actus Dei
cum sint omnes intrinsece infinite per-
fecti, non fiunt magis vel minus perfec-
ti ex maiore vel minore perfectione ob-
jecti extrinsece.

Ob. 7^{mo} Ex infinita Dei bonita- 121.

te sequitur, illum habere infinitam in-
clinationem ad bonum. Atqui quo ma-

134 ior est inclinatio ad aliquid, eò minor est liber-
tas ad oppositum. Ergò cum Deus ex infinita
sua bonitate habeat infinitam inclinationem
ad mysterium Incarnationis, liber non fuit,
ut incarnaretur, sed necessario determinatus
fuit ad Incarnationem.

8. 64
Resp. Dist. maj. Ex infinita Dei bo-
nitate sequitur idem habere ad bonum infi-
nitam inclinationem, entitativè, subjecti-
vè, ac quasi materialiter infinitam, cone.
Infinitam objectivè extra Deum, formali-
ter et appetitivè, quasi necesse sit majus bo-
num à Deo semper alteri bono preferri. neg.
maj. Habet Deus ad Incarnationem, tan-
quam ad rem bonam inclinationem entitati-
vè, seu subjectivè, ac quasi materialiter in-
finitam; at non infinitam objectivè, forma-
liter et appetitivè, quasi vel objectum
istud aut sit in se quoad entitatem infini-
tum, aut alteri cuilibet sit à Deo necessario
preferendum. Atque hinc intelligitur, quo
sensu verum sit, Deum amare infinite ob-
jectum, quod amat; aut quomodo id cum hoc
stare possit, Deum scilicet inter objecta, qua
diligit, aliqua pro aliis diligere. Nempe amor
Dei ad omnia objecta terminatus entitativè
infinitus est, non tamen infinitus appeti-
tivè respectu omnium objectorum.

122. Ob. 3^o. Si supposito peccato Deus non
incarnaretur, vel totum genus humanum
aeternae damnationi addictum remaneret, vel
si salvaretur, scelus impunitum remaneret
et dimitteretur. Atqui neutrum dici potest;
Non enim aliogquam animi ars diaboli, qui
hominem ad interitum rapuit, prevaleret anti-
Dei ipsius, qui hominem creavit, ut bea-

titudine fueretur. Non tiam secundum, cum ^{135.}
dimissio peccati nulla poena castigati, quam-
dam dicit deordinationem. Ergo, supposito
peccato, necesse fuit Deum incarnari.

Resp. neg. min. Ratio est id quia
in perpetua diaboli ex hominibus victoria Dei
justitia in homines quam maxime eluceret.
2. In dimissione peccati, quod nulla poena
castigatum fuisset, misericordia, que nul-
lam poenam exposuit a reo, plurimum com-
mendaretur. Unde in neutro casu aliquid
inordinatum in Deo reperiretur: quod enim
misericordiam deprimere videretur, commen-
daret justitiam, quod autem justitia la-
bem aliquam inferret, misericordiam facer-
et illustriorem.